

**अनुदान संख्या 59 - महिला और बाल विकास विभाग**  
**GRANT No. 59-DEPARTMENT OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT**

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	3931,11,00	3931,40,00	3929,36,64	-2,03,36
पूरक	Supplementary	29,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान में, कुल बचतें (203.36 लाख रु.) अगस्त 2005, दिसम्बर, 2005 और मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 29.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का लगभग आधा प्रतिशत थीं।

1. In the grant, the overall savings (Rs.203.36 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.29.00 lakhs obtained in August, 2005, December, 2005 and March, 2006 and constituted nearly half percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

	शीर्ष				
	Head				
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"				
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services				
मू.	O.	862.00	868.70	863.36	-5.34
पू.	S.	23.00			
पु.	R.	-16.30			
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"				
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	23369.00	20764.42	20636.52	-127.90
पू.	S.	2.00			
पु.	R.	-2606.58			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	38753.00		
पु.	R.	-38753.00		
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	326996.00		
पू.	S.	2.00	367914.35	367914.35
पु.	R.	40916.35		
मुख्य शीर्ष "3602" संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O.	1980.00		
पू.	S.	2.00	2428.33	2428.32
पु.	R.	446.33		-0.01

(I) 38799.00 लाख रु. का प्रावधान तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 38753.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान' के अंतर्गत निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of Rs.38799.00 lakhs remained wholly unutilised under thirteen heads; of these Rs.38753.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552"- "Other Expenditure-Provision for projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim" - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on proejcts/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष "2251" - "सचिवालय - महिला तथा बाल विकास विभाग" के अंतर्गत 862.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 23.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 885.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण 21.64 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) Under Major Head "2251" - "Secretariat - Department of Women and Child Development" - the original provision of Rs.862.00 lakhs was augmented to Rs.885.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.23.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.21.64 lakhs - due to cut imposed by Ministry of Finance.

(III) मुख्य शीर्ष "2235" - "समाज कल्याण" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "बाल कल्याण" -

(क) "एकीकृत बाल विकास सेवाएं" - 2255.60 लाख रु. की बचत (2.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 3537.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मूल्यांकन अध्ययन सौंपे न जाने, आंगनवाड़ी कामगारों को पुरस्कार प्रदान किए जाने का समारोह आयोजित न किए जाने और आंगनवाड़ी कामगारों की बीमा स्कीम को भारत सरकार के अंशदान के लिए कम मांग किए जाने के कारण हुई।

(ख) "विश्व बैंक से सहायताप्राप्त एकीकृत बाल विकास सेवा प्रशिक्षण कार्यक्रम" - 194.44 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय जन सहयोग और बाल विकास संस्थान एवं बिना विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों से निधियों की कम मांग होने और राज्य सरकारों के अधिकारियों के विदेश में कम प्रशिक्षण कार्यक्रम होने के कारण हुई।

(खा) "महिला कल्याण" -

(क) "कामकाजी महिलाओं के लिए होस्टलों के संबंध में स्वैच्छिक संगठनों को सहायता" - 373.41 लाख रु. की बचत (598.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूरे प्रस्तावों के कम संख्या में प्राप्त होने और जिन होस्टलों का निर्माण कार्य पूरा हो चुका था उनके संबंध में दस्तावेजों के प्राप्त न होने की वजह से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "स्वावलम्बन" - 586.40 लाख रु. की बचत (1400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के राज्य सरकारों को अंतरित किए जाने की वजह से नई परियोजनाएं स्वीकृत न किए जाने और उपयोग प्रमाण पत्र एवं अन्य दस्तावेजों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(ग) "स्व-शक्ति परियोजना" - 303.85 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना जल्दी पूरी होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2235"- "Social Welfare" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Child Welfare"-

(a) "Integrated Child Development Services" - saving of Rs.2255.60 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.3537.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.2.00 lakhs) was due to non-awarding of evaluation study, non-organisation of function for giving awards to Anganwadi workers and less demand for Government of India's contribution to Insurance Scheme of Anganwadi workers.

(b) "World Bank Assisted ICDS Training Programme" - saving of Rs.194.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to less demand of funds from National Institute of Public Cooperation and Child Development and Union Territories without legislature and less Training Programme abroad of officers of the State Governments.

(B) "Women's Welfare"-

(a) "Assistance to Voluntary Organisations for Hostels for Working Women"- saving of Rs.373.41 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.598.00 lakhs) was due to receipt of less number of complete proposals and less payment owing to non-receipt of documents in respect of Hostels whose construction had been completed.

(b) "Swawlamban"- saving of Rs.586.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1400.00 lakhs) was due to non-sanctioning of new projects owing to transfer of the scheme to State Governments and non-receipt of utilisation certificates and other documents.

(c) "Swa-Shakti Project" - saving of Rs.303.85 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to early completion of the project.

(घ) “स्वयंसिद्ध” - 196.50 लाख रु. की बचत (250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बिना विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों से निधियों की कम मांग होने और राष्ट्रीय स्तर के कार्यक्रमों पर कम व्यय होने के कारण हुई।

2.(1) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (40939.96 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि अगस्त, 2005 और दिसम्बर, 2005 प्रत्येक में 3.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय और निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अनुदानों की पूरक मांगों के अनुबंध-II द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “3601” -

(क) “केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण- बाल कल्याण - एकीकृत बाल विकास सेवा के प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत अनुदान” - 2778.18 लाख रु.।

(ख) “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - बाल कल्याण” -

(i) “विश्व बैंक से सहायताप्राप्त एकीकृत बाल विकास सेवा कार्यक्रम - सामान्य संघटक” - 5424.25 लाख रु.।

(ii) “विश्व बैंक से सहायताप्राप्त एकीकृत बाल विकास सेवा कार्यक्रम - बाह्य सहायताप्राप्त संघटक” - 12656.58 लाख रु.।

(iii) “एकीकृत बाल विकास सेवाएं” - 19602.22 लाख रु.।

(खा) मुख्य शीर्ष “3602” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - बाल कल्याण- एकीकृत बाल विकास सेवाएं” - 478.73 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 478.72 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2235” - “समाज कल्याण” -

(d) “Swayamsidha” - saving of Rs.196.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.250.00 lakhs) was due to less demand of funds from Union Territories without Legislature and less expenditure on national level activities.

2.(I) The above savings were partly (Rs.40939.96 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grants of Rs.3.00 lakhs each in August, 2005 and December, 2005 and vide Annexure - II to Supplementary Demands for Grants under the following major heads:-

(A) Major Head “3601”-

(a) “Grants for Central Plan Schemes - Social Welfare - Child Welfare - Grants under Training Programme of ICDS”- Rs.2778.18 lakhs.

(b) “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Social Welfare - Child Welfare”-

(i) “World Bank Assisted ICDS Programmes-General Component”- Rs.5424.25 lakhs.

(ii) “World Bank Assisted ICDS Programmes- Externally Aided Component” - Rs.12656.58 lakhs.

(iii) “Integrated Child Development Services”- Rs.19602.22 lakhs.

(B) Major Head “3602” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Social Welfare - Child Welfare - Integrated Child Development Services”- Rs.478.73 lakhs. Actual excess, however, was Rs.478.72 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2235” - “Social Welfare”-

- (क) “बाल कल्याण - क्रेच/दिन में देखभाल करने वाले केंद्र” - 164.14 लाख रु. का अधिक व्यय ( 4150.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों में उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने, संशोधित मानदंडों के अनुसार अदायगियां करने और नए क्रेच स्थापित करने के लिए हुआ।
- (ख) “महिला कल्याण” -
- (i) “अल्प वास गृह स्थापित करने के लिए स्वैच्छिक संगठनों को सहायता” - 150.00 लाख रु. का अधिक व्यय (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;
- (ii) “प्रशिक्षण और रोजगार कार्यक्रम को सहायता” - 367.92 लाख रु. का अधिक व्यय (1350.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;
- (iii) “केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड” - 168.34 लाख रु. का अधिक व्यय (4450.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और
- (iv) “स्वाधार” - 186.55 लाख रु. का अधिक व्यय (550.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।
- उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों में उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “अन्य व्यय - सूचना प्रचार माध्यम और प्रकाशन” - 150.92 लाख रु. का अधिक व्यय (1050.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और
- (खा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - महिला कल्याण - स्वयंसिद्ध” - 458.12 लाख रु. का अधिक व्यय (1550.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।
- (a) “Child Welfare - Crèches/Day Care Centres” - excess of Rs.164.14 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4150.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim to make payments as per revised norms and for setting up of new creches.
- (b) “Women’s Welfare”-
- (i) “Assistance to Voluntary Organisations for Setting up Short Stay Homes” – excess of Rs.150.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs);
- (ii) “Support to Training and Employment Programme” – excess of Rs.367.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1350.00 lakhs);
- (iii) “Central Social Welfare Board” – excess of Rs.168.34 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4450.00 lakhs); and
- (iv) “Swadhar” – excess of Rs.186.55 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.550.00 lakhs).
- Excess under the above four heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (c) “Other Expenditure - Information Media and Publication” – excess of Rs.150.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1050.00 lakhs); and
- (B) Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Social Welfare - Women’s Welfare - Swayamsidha” - excess of Rs.458.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1550.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों में उपयोग के लिए और प्रतिबद्ध देयता को पूरा करने के लिए मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 60.00 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत था।

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and to meet committed liability.

(III) Under one head excess of Rs.60.00 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

---